
 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Sexta-Feira, 09 de Setembro de 2022                                                                                     Edição Nº: 2197 

 

 

 

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/09/2022 às 21:43:43

                               1 / 4



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Sexta-Feira, 09 de Setembro de 2022                                                                                     Edição Nº: 2197 

 

 

 

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/09/2022 às 21:43:43

                               2 / 4



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Sexta-Feira, 09 de Setembro de 2022                                                                                     Edição Nº: 2197 

 

 

 

  

   

3 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/09/2022 às 21:43:43

                               3 / 4



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Sexta-Feira, 09 de Setembro de 2022                                                                                     Edição Nº: 2197 

 

 

 

  

   

4 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Resolução Nº 005/2022 
 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA de Mauá da Serra, no uso das atribuições 
estabelecidas na Lei Federal nº 8.069/90, Lei Municipal Nº 429/2014. 
 

Considerando a informação de que o membro do Conselho Tutelar tem exercido 
atribuições inerentes a função prevista no art. 136 da Lei Federal nº8.069/1990; 

Considerando a necessidade de averiguação dos fatos apresentados, 
garantindo direito constitucional ao contraditório e a ampla defesa, nos temos do art. 5º inciso LV da CF/88;  

Considerando que, cabe ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente aplicar sanções disciplinares,  

RESOLVE: 
 

Instituir a Comissão de Sindicância para apurar os fatos apresentados, com 
atribuição específica para a atuação, instrução e análise das possíveis ações que contrariam a Lei 
Municipal nº 424/2014. 

A Comissão de Sindicância será composta pelos seguintes membros do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescentes: I) Lucimara Aparecida Coelho da Silva 
(Matricula 5231), II) Mary Lidiane Munis de Oliveira da Silva (Matricula 71), III) Edineia Gonçalves da 
Cunha Cordeiro (Membro do CMDCA não governamental) 514), e IV) Eduardo Augusto Faria (Membro 
do CMDCA não governamental) sendo esta presidida pela primeira e secretariada pela segunda. 

O rito procedimental deverá seguir as disposições contidas no Estatuto do 
Servidor deste Município, cuja conclusão dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogável 
por igual período mediante justificativa da comissão. 

Afixe-se em local de costume. 
 
Comunicações necessárias. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 
 Mauá da Serra,  09 de Setembro de 2022. 

 
 
 
 

Kelly Cristina de Farias Wicthoff 
Presidente do CMDCA 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/09/2022 às 21:43:43

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2022-09-09T21:43:43-0300




